ГОСТ 25372-95
(МЭК 387-92)
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ
ДЛЯ СЧЕТЧИКОВ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ
ЭНЕРГИИ ПЕРЕМЕННОГО ТОКА
Издание официальное
МЕЖГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ

Если счетчик предназначен для измерения полной энергии при определенных предельных
значениях коэффициента мощности, то эти значения должны быть указаны в скобках после
условного обозначения единицы физической величины.
Т а б л и ц а  3 — Маркировка измеряемой величины
Н ом ер
oftoSMU'IC-
11II11
Виц и характери сти ка счетчика О бозначени е
6.1 Счетчик активной энергии kWh
6.2 Счетчик реактивной энергии k var-h
6.3 Счетчик индуктивной и емкостной реактивной
энергии с двумя счетными механизмами
kvar-h
4 b
6.4 Счетчик кажущейся энергии kVAh
6.5 Счеши к кажущейся энергии для ограниченного
диапазона коэффициента мощности cos <р
Пример: cos ф = 0,5 ... 0,9 иид.
kVA-h
(0,5 .. 0.0,
6.6*
Рабочий диапазон счетчика реактив­
ной энергии
1
-
ei
* Возможны другие варианты обозначений при измерении энергии счетчикам в других квадрантах.
7 Условные обозначения класса точности, постоянной счетчика, передаточного
числа счетчика н класса защиты изоляции
Условные обозначения м асса  точности, постоянной счетчика, передаточного числа счетчика и
м асса  защиты изагяции приведены и та&ище 4.
6
ГОСТ 2 5 3 7 2 -9 5
Т а б л и ц а  4 — Условные обозначения класса точности, постоянной счетчика, передаточном числа счетчика н
класса зашиты изоляции
Н ом ер
■бозкачениз Х арактеристика счетчика О бозначени е
7.1 Класс точности
Пример: Класс 1 или Cl. 1
7.2 Постоянная счетчика для индукционных
счетчиков
Пример: 500 оборотов на 1 кВт-ч или 2 Вт-ч на
один оборот
500 rev/kW-h или 2 W-h/iev
7.3 Постоянная счетчика дли статических
счетчиков электроэнергии
Пример: 500 импульсов на 1 кВт-ч или 2 Вт-ч
на один импульс
500 imp/kW-h или 2 W-h/imp
7.4 Класс И зашиты изоляции счетчика
7.5 Передаточное чиао счетчика dm индукционных
счетчиков
Пример: 500 оборотов на /  кВт ч
500 rev/kW-h
7.6 Передаточное чиао счетчика die счетчиков
хяектроэнергии, имеющих импульсные выходы
Пример: 500 импульсов на 1 кВт ч
500 impAW-h
8 Условные обозначения для счетчиков, подключаемых через измерительные
трансформаторы
Условные обозначения для счетчиков, подключаемых через измерительные трансформаторы, при­
ведены в таблице 5.
Когда счетчик питается через измерительные трансформаторы, коэффициенты трансформации
должны быть нанесены следующим образом:
Т а б л и ц а  5 — У словныс обошачения для счетчиков, подключаемых чсрст итчсритсльныс трансформаторы
Номер
обозначе­
ния
Вия счетчика
Обозначение
на ши же или на циферблате на добавочном ши же
8.1 Счетчик с вторичным счетным
механизмом